
 

1 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind darea ȋn administrare a unui autoturism către Administrația  
Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 122 din 20.06.2022 privind 
darea ȋn administrare a unui autoturism către Administrația Națională a Rezervelor 
de Stat și Probleme Speciale, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, 
domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 24650/17.06.2022; 
Raportul de specialitate întocmit de compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 24653/17.06.2022 şi de 
Avizul cu nr. 24650 din 22.06.2022 adoptat de Comisia de specialitate nr. 4, în 
conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările și completările 
ulterioare; 
 
Ţinând cont de adresa Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme 
Speciale, Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Cluj nr. 196Cj/14.04.2022, 
înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 15320/15.04.2022,  
 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142-153 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. c) și d), alin. (4) lit. b) și alin. (5) lit. g), ale art. 298 – 301 și ale art. 362 

alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

➢ art. 867 - 870 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

➢ Legii privind rechiziția de bunuri și prestăride servicii ȋn interes public nr. 132/1997, 
cu modificările și completările ulterioare 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 219/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 132/1997 privind rechiziţiile de bunuri şi prestările de servicii în 
interes public; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1380/2009 privind înfiinţarea, organizarea, funcţionarea şi 
atribuţiile Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ Ordinului Secretarului General al Guvernului nr. 1296/2021 pentru aprobarea 
Normativului privind asigurarea tehnică de autovehicule a Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale; 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare către Administrația Națională a Rezervelor de 
Stat și Probleme Speciale, pe o perioadă de 5 ani, a autoturismului marca PEUGEOT 
model 406, cu număr de înmatriculare CJ46CJC, aflat în proprietatea Județului Cluj, 



2 

cu datele de identificare și valoarea de inventar cuprinse în anexa nr. 1  care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. (1) Se aprobă contractul de dare în administrare a bunului prevăzut la art. 1 
cuprins în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Contractul de dare în administrare prevăzut la alin. (1) se va încheia, între Județul 
Cluj și Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, în termen 
de maximum 30 de zile de la data comunicării prezentei hotărâri.   
(3)  Se împuterniceşte domnul Alin Tișe -Preşedinte al Consiliului Judeţean Cluj- să 
semneze contractul de administrare prevăzut la alin. (1), în numele şi pentru Judeţul 
Cluj. 
 
Art. 3. (1) Predarea - preluarea bunului prevăzut la art. 1 se face în baza unui proces-
verbal încheiat între Judeţul Cluj şi Administrația Națională a Rezervelor de Stat și 
Probleme Speciale, în termen de maximum 30 de zile de la data semnării 
contractului de dare în administrare prevăzut la art. 2 alin. (1) de către ultima parte și 
care va fi anexat contractului de administrare. 
(2) Un exemplar al contractului de administrare și al procesului-verbal de predare – 
primire se va arhiva la Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane-Serviciul 
SSM-PSI, Logistic- din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj. 
 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane - Serviciul SSM-PSI, Logistic. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 
Umane - Serviciul SSM-PSI, Logistic; Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și 
Probleme Speciale, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afișarea la sediul Consiliului Județean Cluj şi pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 

 
 
 
 

                                                                                 Contrasemnează: 
       p. PREŞEDINTE,                 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
            Alin Tișe                                                                  Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 119 din 30 iunie 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   


